O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, por
via administrativa ou judicial, o imóvel constituído de uma área 490.603,00m²
(quatrocentos e noventa mil, seiscentos e três metros quadrados), conforme croqui em
anexo, situado no lugar Itabira, no Município de Cachoeiro de Itapemirim, de
propriedade de Espólio de Electa Machado Moura, confrontando por seus diversos lados
com Francisco Alves de Athayde Neto e outro, Jairo Freitas Zorzanelli e Vicente Belato,

[...]

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
CONTRATADA: IVM TELECOMUNICAÇÕES LTDA. – ME 
OBJETO: Retificação  da  CLÁUSULA  SEGUNDA  –  DO  VALOR  do  1º  Termo
Apostilamento ao Contrato nº 163/2024, assim:

 Onde se lê:
Com o presente termo, fica acrescido em R$ 3.265,63  (três mil, duzentos e sessenta e 
cinco reais e sessenta e três centavos), ao valor do contrato originário, passando de R$ 
37.500,00  (trinta e sete mil e quinhentos reais) para R$ 39.187,50  (trinta e nove mil,
cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), a partir de 01/08/2025.

 Leia-se:
Com o presente termo, fica acrescido em R$ 1.687,50  (um mil, seiscentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos), ao valor do contrato originário, passando de R$ 
37.500,00  (trinta e sete mil e quinhentos reais) para R$ 39.187,50  (trinta e nove mil,
cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), a partir de 01/08/2025
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2026
SIGNATÁRIOS:  Rogério da Silva Athayde -  Secretário  Municipal  de Administração e
Ewerson Fabrício Mella - Sócio da Contratada 
PROCESSO: 46539/2025 e 3940/2024 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

[...]

DVL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Execução de obra de Construção de Muro de Contenção no Beco do Olímpio
Antônio de Souza, no bairro Alto Amarelo, no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES,
para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim.
VALOR: R$ 398.128,29 (trezentos e noventa e oito mil cento e vinte e oito reais e vinte e
nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

[...]

Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviço  de  emissão  de
certificado digital padrão ICP-Brasil – pessoa física do tipo A3, para atendimento às demandas
consolidadas pela Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

VALOR GLOBAL: R$ 3.900,00 (Três Mil E Novecentos Reais.)

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES torna público o resultado da dispensa de
licitação 04/2026, conforme parágrafo único do art , . 72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, a empresa a qual teve o seu menor preço global, dentre os orçamentos adquiridos foi
adjudicada  e  homologada  nesta  data  em  favor  do  fornecedor  DOCS  CONSULTORIA
ESPECIALIZADA LTDA,CNPJ:  50.506.800/0001-57. ,  que se sagrou vencedor  com o valor
global de R$ 3.900,00 (Três Mil E Novecentos Reais.)

O inteiro teor do resultado da licitação encontra se a disposição dos - interessados nos autos
do processo em epígrafe disponível na sede da  CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-ES,   situada  na  Praça  Jerônymo  Monteiro,  70  –  Centro  –  Cachoeiro  de